
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 
GIUNTA DELL’UNIONE N. 22 DEL 21/07/2021 

 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: FUNZIONE ASSOCIATA DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DEL MODELLO 
ORGANIZZATIVO DELLA PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA INTERCOMUNALE           
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì ventuno del mese di luglio alle ore diciannove e minuti trentotto nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Prascorsano, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
dell’Unione Montana della Val Gallenca, nelle persone dei Signori:  

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Vice Presidente Sì 

SANDRETTO  Walter Giuseppe Assessore Sì 

CRESTO Antonio Assessore Sì 

GALLETTO Diego Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 
   

 

Intervengono alla seduta, in videoconferenza, ai sensi delle linee guida di cui al decreto del Presidente 

dell’Unione Montana n. 6 del 18.01.2021, il Vice Presidente sig. Rosa Cardinal Riccardo Giuseppe, l’Assessore 

sig. Galletto Diego e l’Assessore sig. Sandretto Walter Giuseppe. 

Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig.ra DEL SORDO dott.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Delibera della Giunta dell’Unione n. 22 del 21/07/2021 

 
OGGETTO: FUNZIONE ASSOCIATA DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE DEL MODELLO 
ORGANIZZATIVO DELLA PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA INTERCOMUNALE           
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
PREMESSO CHE: 

− i Comuni costituenti l’Unione Montana Val Gallenca hanno trasferito la funzione di Protezione Civile all’Unione 

medesima (Art. 4, comma 4 dello Statuto) ed inoltre il comune di Cuorgnè, con convenzione approvata 

dall’Unione con Deliberazione del Consiglio n. 4/2016 e sottoscritta in data 07/05/2016, si è convenzionato con 

l’Unione Montana Val Gallenca al fine dell’espletamento della detta funzione di Protezione Civile; 

− con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana della Val Gallenca n. 3 del 12.04.2019, è stato approvato il 

“Regolamento Intercomunale di Protezione Civile” tra i Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano 

Belmonte, Canischio, Valperga e Cuorgnè per la composizione ed il ruolo di una organizzazione intercomunale 

per la gestione delle emergenze e la redazione di un apposito strumento di programmazione denominato “Piano 

Intercomunale di Emergenza”; 

− ai sensi del D.Lgs. del 02 gennaio 2018, n. 1, il Sindaco è autorità territoriale di protezione civile ed è responsabile 

in ambito comunale della promozione, dell’attuazione e del coordinamento delle attività di cui all’art. 2 del 

medesimo decreto, nonché dell’articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di 

protezione civile e dell'attribuzione, alle medesime strutture, di personale adeguato e munito di specifiche 

professionalità, anche con riferimento alle attività di presidio delle sale operative e allo svolgimento delle attività 

dei presidi territoriali; 

− in relazione alle mutate esigenze normative è funzione fondamentale dei Comuni lo svolgimento, delle attività di 

pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza; 

CONSIDERATO CHE: 

− risulta di fondamentale importanza ridefinire sia la struttura operativa comunale, sia soprattutto quella 

intercomunale che in emergenza costituiscono un presidio permanente e continuativo e mantengono il 

collegamento con la rete di comunicazione delle strutture sovraordinate di protezione civile, così come previsto 

dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per la gestione 

delle emergenze”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 27 del 25.06.2019 con la quale è stato affidato al 
professionista Arch. Gianfranco Messina di Stresa (VB) l’incarico per la predisposizione del Piano Intercomunale di 
Protezione Civile, comprensivo dell’elaborato preliminare al Piano denominato Modello organizzativo intercomunale della 
Pianificazione d’Emergenza Intercomunale;  

RILEVATO CHE: 

− allo scopo di definire e di ottimizzare gli interventi in caso di eventi calamitosi e di intraprendere attività di 
prevenzione in relazione alle differenti ipotesi di rischio, è necessario regolamentare la disciplina, la costituzione ed 
il funzionamento degli organi e delle strutture di Protezione Civile dell’Unione Montana; 

− con il presente provvedimento di approvazione del Modello organizzativo intercomunale ha termine la prima fase di 
pianificazione d’emergenza intercomunale, esercitata dall’Unione, dai Comuni membri e dal Comune 
convenzionato di Cuorgnè mediante l’istituzione del Tavolo tecnico per la pianificazione d’emergenza intercomunale, 
riunitosi formalmente i giorni 07.10.2019, 13.11.2019, 02.12.2019, 10.02.2021 e 07.06.2021, al quale hanno preso 
parte sia le componenti tecnico-amministrative sia le componenti amministratori (rif. DGU 29/2019 e DGU 
9/2021); 

− il Modello organizzativo della struttura intercomunale di Protezione Civile è stato elaborato con preciso e stretto 
riferimento alla realtà locale del territorio e delle strutture amministrative dei Comuni appartenenti all’Unione, 
mediante un percorso condiviso di analisi e strategia, orientata alla resilienza e alla sostenibilità dell’azione di 
risposta alle emergenze di Protezione Civile; 

VISTA la normativa nazionale e regionale dedicata, ed in particolare: 



− la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per la gestione delle 
emergenze”; 

− il D.Lgs. 01/2018, “Codice della Protezione Civile”; 

− l’art. 72 della Legge Regionale n. 44/2000 e s.m.i.; 

− la Legge Regionale n. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R; 

− il D.P.G.R. 23/07/2012, n. 5/R, ‘Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. Abrogazione del 
regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.’; 

− la D.G.R. 30/07/2018 n. 59-7320, “D.Lgs. 01/2018. Approvazione del nuovo disciplinare riguardante 'Il Sistema 
di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile”. Modifica alla DGR 30/07/2007, n. 46-
6578”; 

RILEVATO CHE, il Modello Organizzativo Intercomunale della Pianificazione d’Emergenza Intercomunale, è stato predisposto in 
conformità alle disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia sopra-indicate, risultando meritevole 
di approvazione; 

DATO ATTO CHE: 

− conseguentemente all’approvazione del Modello, gli Enti dovranno provvedere, nel più breve tempo possibile, alla 
presa d’atto del succitato Modello e alla nomina, per quanto di competenza, dei soggetti a cui assegnare i ruoli 
individuati dal documento stesso (ROC, RAC, RVC); 

− ricevuti i provvedimenti di presa d’atto e nomina, l’Unione procederà alla definizione di un atto ricognitivo delle 
nomine e all’individuazione delle figure di rilievo intercomunale (ROI); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso in ordine alla presente proposta di Deliberazione dal Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.vo n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese ed accertata nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

DI APPROVARE, quale elaborato preliminare al Piano Intercomunale di Protezione Civile, il Modello Organizzativo 
Intercomunale della Pianificazione d’Emergenza Intercomunale redatto dal professionista incaricato Arch. Gianfranco Messina di 
Stresa (VB) e allegato, per farne parte integrante e sostanziale, alla presente Deliberazione; 

DI DARE ATTO CHE: 

− conseguentemente all’approvazione del Modello, gli Enti dovranno provvedere, nel più breve tempo possibile, alla 
presa d’atto del succitato Modello e alla nomina, per quanto di competenza, dei soggetti a cui assegnare i ruoli 
individuati dal documento stesso (ROC, RAC, RVC); 

− ricevuti i provvedimenti di presa d’atto e nomina, l’Unione procederà alla definizione di un atto ricognitivo delle 
nomine e all’individuazione delle figure di rilievo intercomunale (ROI); 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica della trasmissione ai Comuni dalla presente Deliberazione e 
della relativa comunicazione per il seguito derivante. 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, la Giunta dell’Unione delibera di dichiarare 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Firmato digitalmente 
  ROLANDO PERINO Piero 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Firmato digitalmente 
  DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 

 
 
 
   

 

  
   
 


